
S.                  R. 

                                                                        Contratação Administrativa 
���������	
�	������																																																			SITUAÇÃO DOS CONTRATOS 
�������������������	�	
��� �������������������������������������������������	
�����������������	
��������

1

 

Câmara Municipal da Chamusca                Ano 2007 

Gerência: de 01 de Janeiro a 31 de Dezembro                    (Unidade: Euro) 
Contrato Visto do Tribunal de 

Contas Pagamento na gerência Pagamentos acumulados 

Entidade 
(1) Objecto 

(2) 
Data 

(3) 
Valor 

(4) 

Modalidades 
de 

adjudicação 
(5) 

Número 
do 

registo 
(6) 

Data 
(7) 

Data do 
primeiro 

pagamento 
(8) 

Trabalhos 
normais 

(9) 

Revisão 
de 

preços 
(10) 

Trabalhos 
a mais 

(11) 
Total 

(12)=(9)+(10)+(11) 

Trabalhos 
normais 

(13) 

Revisão 
de preços 

(14) 

Trabalhos 
a mais 

(15) 
Total 

(16)=(13)+(14)+(15) 

Observações  
(17) 

                 
João Salvador, Lda Fornecimento de 5.500 m3 

de tout-venant de 1.ª/zona 
de desenvolvimento de 
actividades económicas 

06/07/99 47.825,49 d)   16/05/07 29.782,63 - - 29.782,63 29.782,63 - - 29.782,63  

                 
Listorres – Construção 
Civil e Obras Públicas, 
S.A. 

Empreitada “Construção 
da Biblioteca Pública 
Municipal de Chamusca” 

07/12/01 617.862,97 g) 4.609/01 15/03/01 20/09/02 201.140,20 40.867,21 - 242.007,41 289.545,88 40.867,21 - 330.413,09  

                 

Lena Engenharia e 
Construções, S.A. 

Empreitada “Ampliação 
da rede de águas do 
Arripiado – Reservatório 
de 175 m3” 

28/02/03 101.274,40 a)   23/12/04 30.854,03 - - 30.854,03 94.105,66 613,50 - 94.719,16  

                 
ARS Design, Lda Elaboração de “Projecto 

de Sinalética do Parque 
Almourol” 

08/04/03 20.945,40 d)   28/04/03 12.068,54 - - 12.068,54 23.937,60 - - 23.937,60  

                 
Geoideia – Estudos de 
Organização do 
Território, Lda 

Revisão do Plano Director 
Municipal de Chamusca – 
Ajuste Directo 

07/11/03 72.450,00 g)   24/10/07 20.527,50 - - 20.527,50 20.527,50 - - 20.527,50  

                 
João Salvador, Lda Fornecimento de 

materiais para Estrada 
Rural de Vale Flores 

16/01/04 152.029,50 a) - - 21/11/06 118.659,27 - - 118.659,27 172.310,61 - - 172.310,61  

                 
Cunha Bastos, Lda Empreitada 

“Infraestruturas Eléctricas 
e Telefónicas do 
loteamento da Quinta do 
Nicho III” 

17/01/04 115.308,90 a) - - 22/08/05 43.913,96 - 12.050,00 55.963,96 128.464,19 - 12.050,00 140.514,19  

A transportar.....   1.127.696,66     456.946,13 40.867,21 12.050,00 509.863,34 758.674,07 41.480,71 12.050,00 812.204,78  
 
 (5) Coluna a preencher e acordo com as seguintes modalidades: 

a) Concurso público; 
b) Concurso limitado com prévia qualificação; 
c) Concurso limitado com a apresentação de candidaturas; 
d) Concurso limitado sem a apresentação de candidaturas; 
e) Por negociação com publicação prévia de anúncio; 
f) Por negociação sem publicação prévia de anúncio; 
g) Ajuste directo. 

 
 
 



S.                  R. 

                                                                        Contratação Administrativa 
���������	
�	������																																																			SITUAÇÃO DOS CONTRATOS 
�������������������	�	
��� �������������������������������������������������	
�����������������	
��������

2

 

Câmara Municipal da Chamusca                Ano 2007 

Gerência: de 01 de Janeiro a 31 de Dezembro                    (Unidade: Euro) 
Contrato Visto do Tribunal de 

Contas Pagamento na gerência Pagamentos acumulados 

Entidade 
(1) Objecto 

(2) 
Data 

(3) 
Valor 

(4) 

Modalidades 
de 

adjudicação 
(5) 

Número 
do 

registo 
(6) 

Data 
(7) 

Data do 
primeiro 

pagamento 
(8) 

Trabalhos 
normais 

(9) 

Revisão 
de 

preços 
(10) 

Trabalhos 
a mais 

(11) 
Total 

(12)=(9)+(10)+(11) 

Trabalhos 
normais 

(13) 

Revisão 
de preços 

(14) 

Trabalhos 
a mais 

(15) 
Total 

(16)=(13)+(14)+(15) 

Observações  
(17) 

Transporte.....   1.127.696,66     456.946,13 40.867,21 12.050,00 509.863,34 758.674,07 41.480,71 12.050,00 812.204,78  
                 
Manuel Rodrigues 
Gouveia, S.A. 

Empreitada “ Escola EB 
2,3/S de Chamusca – 
Pavilhão Desportivo / 
Pavimento Desportivo – 
Trabalhos a mais”  Ajuste 
Directo 

19/03/04 99.969,87 g)   19/12/05 28.078,09 - - 28.078,09 99.969,87 - - 99.969,87  

                 
Manuel Rodrigues 
Gouveia, S.A. 

Empreitada “ Escola EB 
2,3/S de Chamusca – 
Trabalhos imprevistos – 
Construção Gabinete 
Árbitros, Balneários, 
Rede Eléctrica do 
Pavilhão”  

19/03/04 12.623,76 g)   19/12/05 12.623,76 - - 12.623,76 12.623,76 317,23 - 12.940,99  

                 
EcoEdifica – Ambiente, 
Infraestruturas e 
Construções, S.A. 

Empreitada “ Habitação 
Social – 4 moradias tipo 
T2 – Pinheiro Grande”  

05/07/04 128.424,69 a)   06/06/05 17.722,95 - 7.877,57 25.600,52 136.351,52 - 15.167,89 151.519,41  

                 
Listorres – Construção 
Civil e Obras Públicas, 
S.A. 

Empreitada “ Construção 
da Biblioteca Pública 
Municipal de Chamusca – 
Recuperação da Estrutura 
Existente – Trabalhos a 
Mais”  

18/01/05 143.998,14 g)   23/05/06 108.483,67 - - 108.483,67 178.265,76 - 55.553,45 233.819,21  

                 
João Salvador, Lda Fornecimento de 

Materiais para “ Estrada 
Foz/Gorjão – Recarga de 
Pavimento”  

05/04/05 121.677,50 d)   30/04/07 120.047,04 - - 120.047,04 120.047,04 - - 120.047,04  

A transportar.....   1.634.390,62     743.901,64 40.867,21 19.927,57 804.696,42 1.305.932,02 41.797,94 82.771,34 1.430.501,30  
 
 (5) Coluna a preencher e acordo com as seguintes modalidades: 

a) Concurso público; 
b) Concurso limitado com prévia qualificação; 
c) Concurso limitado com a apresentação de candidaturas; 
d) Concurso limitado sem a apresentação de candidaturas; 
e) Por negociação com publicação prévia de anúncio; 
f) Por negociação sem publicação prévia de anúncio; 
g) Ajuste directo. 

 
 
 



S.                  R. 

                                                                        Contratação Administrativa 
���������	
�	������																																																			SITUAÇÃO DOS CONTRATOS 
�������������������	�	
��� �������������������������������������������������	
�����������������	
��������

3

 

Câmara Municipal da Chamusca                Ano 2007 

Gerência: de 01 de Janeiro a 31 de Dezembro                    (Unidade: Euro) 
Contrato Visto do Tribunal 

de Contas Pagamento na gerência Pagamentos acumulados 

Entidade 
(1) Objecto 

(2) 
Data 

(3) 
Valor 

(4) 

Modalidades 
de 

adjudicação 
(5) 

Número 
do 

registo 
(6) 

Data 
(7) 

Data do 
primeiro 

pagamento 
(8) 

Trabalhos 
normais (9) 

Revisão 
de 

preços 
(10) 

Trabalhos 
a mais 

(11) 
Total 

(12)=(9)+(10)+(11) 

Trabalhos 
normais 

(13) 

Revisão 
de preços 

(14) 

Trabalhos 
a mais 

(15) 
Total 

(16)=(13)+(14)+(15) 

Observações  
(17) 

Transporte.....   1.634.390,62     743.901,64 40.867,21 19.927,57 804.696,42 1.305.932,02 41.797,94 82.771,34 1.430.501,30  
                 
Lena Engenharia e 
Construções, S.A. 

Empreitada de “ Conduta 
Elevatória e Distribuidora 
do Arripiado”  

08/07/05 114.012,77 d)   02/03/07 88.229,87 - - 88.229,87 88.229,87 - - 88.229,87  

                 
Teletejo – 
Telecomunicações do 
Ribatejo, Lda 

Contrato de Empreitada 
de “ Infraestruturas 
Eléctricas – Casal do 
Relvão – Parque Eco”  

07/10/05 66.714,53 d)   16/11/07 46.335,48 - - 46.335,48 46.335,48 - - 46.335,48  

                 

Sociedade de 
Construções Prudêncio, 
Lda 

Centro Escolar da 
Carregueira – Espaço 
Lúdico Desportivo 
(Parque Infantil) e 
Requalificação da Sala de 
Apoio 

20/01/06 32.165,04 d)   29/12/06 20.587,85 - - 20.587,85 25.487,85 - - 25.487,85  

                 
Telic – 
Telecomunicações e 
Montagens, S.A. 

Empreitada “ ZAE 
Chouto – Infra-Estruturas 
Eléctricas de Média e 
Baixa Tensão”  

03/02/06 116.977,43 a)   07/11/07 70.135,80 - - 70.135,80 70.135,80 - - 70.135,80  

                 
EcoEdifica – Ambiente, 
Infraestruturas e 
Construções, S.A. 

Empreitada “ Centro de 
Inovação e 
Competitividade 
Empresarial – 
Reconversão e 
Conservação 
Empresarial”  

24/03/06 199.166,13 a)   06/07/06 129.821,20 - - 129.821,20 197.869,40 - - 197.869,40  

A transportar.....   2.163.426,52     1.099.011,84 40.867,21 19.927,57 1.159.806,62 1.733.990,42 41.797,94 82.771,34 1.858.559,70  
 
 (5) Coluna a preencher e acordo com as seguintes modalidades: 

a) Concurso público; 
b) Concurso limitado com prévia qualificação; 
c) Concurso limitado com a apresentação de candidaturas; 
d) Concurso limitado sem a apresentação de candidaturas; 
e) Por negociação com publicação prévia de anúncio; 
f) Por negociação sem publicação prévia de anúncio; 
g) Ajuste directo. 

 
 
 
 
 



S.                  R. 

                                                                        Contratação Administrativa 
���������	
�	������																																																			SITUAÇÃO DOS CONTRATOS 
�������������������	�	
��� �������������������������������������������������	
�����������������	
��������

4

 

Câmara Municipal da Chamusca                Ano 2007 

Gerência: de 01 de Janeiro a 31 de Dezembro                    (Unidade: Euro) 
Contrato Visto do Tribunal de 

Contas Pagamento na gerência Pagamentos acumulados 

Entidade 
(1) Objecto 

(2) 
Data 

(3) 
Valor 

(4) 

Modalidades 
de 

adjudicação 
(5) 

Número 
do 

registo 
(6) 

Data 
(7) 

Data do 
primeiro 

pagamento 
(8) 

Trabalhos 
normais (9) 

Revisão 
de 

preços 
(10) 

Trabalhos 
a mais 

(11) 
Total 

(12)=(9)+(10)+(11) 

Trabalhos 
normais 

(13) 

Revisão 
de preços 

(14) 

Trabalhos 
a mais 

(15) 
Total 

(16)=(13)+(14)+(15) 

Observações  
(17) 

Transporte.....   2.163.426,52     1.099.011,84 40.867,21 19.927,57 1.159.806,62 1.733.990,42 41.797,94 82.771,34 1.858.559,70  
                 
Instituto Superior 
Técnico 

Trabalho de Investigação 
e Desenvolvimento Sobre 
o Estudo Integrado de 
Instalação do Parque Eco 
do Relvão 

29/03/06 72.600,00 g)   21/09/06 5.445,00 - - 5.445,00 10.890,00 - - 10.890,00  

                 
Fernando L. Gaspar, S.A. “ C.E.C. Chamusca – 

Troço Pego da Curva / 
Gorjão – Barragem do 
Gorjão/Chouto – 
Vedação 

04/05/06 10.109,66 g)   19/12/07 3.369,89 - - 3.369,89 3.369,89 - - 3.369,89  

                 

Sociedade de 
Construções Prudêncio, 
Lda 

Centro Escolar da 
Carregueira – 
Requalificação da Sala 
de Apoio 

06/07/06 30.098,25 d)   17/10/06 13.081,02 - - 13.081,02 26.536,64 - - 26.536,64  

                 
Lena Engenharia e 
Construções, S.A. 

Empreitada “ Rede de 
Águas do Arripiado – 
Estação Elevatória e 
Equipamento 
Electromecânico”  

08/09/06 92.641,33 d)   01/06/07 89.690,83 - - 89.690,83 89.690,83 - - 89.690,83  

                 
Sociedade de 
Construções Daniel M. 
Maria & Marques, Lda 

Empreitada de 
“ Ampliação do Cemitério 
da Chamusca”  

12/02/07 33.504,76 d)   16/04/07 33.504,77 - 6.826,39 40.331,16 33.504,77 - 6.826,39 40.331,16  

                 
Martins e Reis – Hig. 
Seg. Saúde Trabalho 

Prestação de Serviço de 
“ Higiene, Segurança e 
Saúde no Trabalho”  

01/03/07 9.585,28 a)   15/11/07 399,39 - - 399,39 399,39 - - 399,39  

A transportar.....   2.411.965,80     1.244.502,74 40.867,21 26.753,96 1.312.123,91 1.898.381,94 41.797,94 89.597,73 2.029.777,61  
 
 (5) Coluna a preencher e acordo com as seguintes modalidades: 

a) Concurso público; 
b) Concurso limitado com prévia qualificação; 
c) Concurso limitado com a apresentação de candidaturas; 
d) Concurso limitado sem a apresentação de candidaturas; 
e) Por negociação com publicação prévia de anúncio; 
f) Por negociação sem publicação prévia de anúncio; 
g) Ajuste directo. 

 
 
 



S.                  R. 

                                                                        Contratação Administrativa 
���������	
�	������																																																			SITUAÇÃO DOS CONTRATOS 
�������������������	�	
��� �������������������������������������������������	
�����������������	
��������

5

 

Câmara Municipal da Chamusca                Ano 2007 

Gerência: de 01 de Janeiro a 31 de Dezembro                    (Unidade: Euro) 
Contrato Visto do Tribunal de 

Contas Pagamento na gerência Pagamentos acumulados 

Entidade 
(1) Objecto 

(2) 
Data 

(3) 
Valor 

(4) 

Modalidades 
de 

adjudicação 
(5) 

Número 
do 

registo 
(6) 

Data 
(7) 

Data do 
primeiro 

pagamento 
(8) 

Trabalhos 
normais (9) 

Revisão 
de 

preços 
(10) 

Trabalhos 
a mais 

(11) 
Total 

(12)=(9)+(10)+(11) 

Trabalhos 
normais 

(13) 

Revisão 
de preços 

(14) 

Trabalhos 
a mais 

(15) 
Total 

(16)=(13)+(14)+(15) 

Observações  
(17) 

Transporte.....   2.411.965,80     1.244.502,74 40.867,21 26.753,96 1.312.123,91 1.898.381,94 41.797,94 89.597,73 2.029.777,61  
                 
Alpeso – Construções, 
S.A. 

Empreitada “ Chamusca 
XXI – Centro de Inclusão 
Social”  

05/03/07 118.968,12 d)   16/11/07 13.895,35 - - 13.895,35 13.895,35 - - 13.895,35  

                 
HACL – Sociedade de 
Construções, Lda 

Empreitada “ Habitação 
Social, Moradias 
Unifamiliares em Banda 
T4-T2-T3-T4 – Rua dos 
Foros – Vale de Cavalos”  

22/03/07 144.798,75 a)   30/07/07 54.736,79 - - 54.736,79 54.736,79 - - 54.736,79  

                 

Engitejo – Construção 
Civil, Lda 

Empreitada “ Reabilitação 
do Dique da Senhora das 
dores/Edifício junto ao 
Dique”  

11/07/07 39.073,45 d)   27/11/07 - - 3.673,50 3.673,50 - - 3.673,50 3.673,50  

                 
José Manuel da Silva 
Fidalgo 

Parque Eco 1.ª Fase – 
Loteamento Industrial do 
Relvão – Estruturas – 
Rede de Esgotos e 
Passeios 

17/07/07 90.630,66 d)   19/12/07 2.563,03 - - 2.563,03 2.563,03 - - 2.563,03  

                 
Engitejo – Construção 
Civil, Lda 

Limpeza do Dique Nossa 
Senhora das Dores – 
Chamusca 

18/07/07 54.157,19 d)   30/10/07 6.637,71 - - 6.637,71 6.637,71 - - 6.637,71  

                 
EcoEdifica – Ambiente, 
Infraestruturas e 
Construções, S.A. 

Empreitada “ Drenagem 
Pluvial – Rua dos Louros 
e Rua Nova – Semideiro”  

27/08/07 30.661,05 d)   16/11/07 12.558,53 - - 12.558,53 12.558,53 - - 12.558,53  

A transportar.....   2.890.255,02     1.334.894,15 40.867,21 30.427,46 1.406.188,82 1.988.773,35 41.797,94 93.271,23 2.123.842,52  
 
 (5) Coluna a preencher e acordo com as seguintes modalidades: 

a) Concurso público; 
b) Concurso limitado com prévia qualificação; 
c) Concurso limitado com a apresentação de candidaturas; 
d) Concurso limitado sem a apresentação de candidaturas; 
e) Por negociação com publicação prévia de anúncio; 
f) Por negociação sem publicação prévia de anúncio; 
g) Ajuste directo. 

 
 
 
 
 



S.                  R. 

                                                                        Contratação Administrativa 
���������	
�	������																																																			SITUAÇÃO DOS CONTRATOS 
�������������������	�	
��� �������������������������������������������������	
�����������������	
��������

6

 

Câmara Municipal da Chamusca                Ano 2007 

Gerência: de 01 de Janeiro a 31 de Dezembro                    (Unidade: Euro) 
Contrato Visto do Tribunal de 

Contas Pagamento na gerência Pagamentos acumulados 

Entidade 
(1) Objecto 

(2) 
Data 

(3) 
Valor 

(4) 

Modalidades 
de 

adjudicação 
(5) 

Número 
do 

registo 
(6) 

Data 
(7) 

Data do 
primeiro 

pagamento 
(8) 

Trabalhos 
normais (9) 

Revisão 
de 

preços 
(10) 

Trabalhos 
a mais 

(11) 
Total 

(12)=(9)+(10)+(11) 

Trabalhos 
normais 

(13) 

Revisão 
de preços 

(14) 

Trabalhos 
a mais 

(15) 
Total 

(16)=(13)+(14)+(15) 

Observações  
(17) 

Transporte.....   2.890.255,02     1.334.894,15 40.867,21 30.427,46 1.406.188,82 1.988.773,35 41.797,94 93.271,23 2.123.842,52  
                 
Mira & Barreira 
Construções, Lda 

Empreitada 
“ Recuperação de Muro 
na Ribeira da 
Gamelinha”  

05/09/07 38.706,15 g)   28/09/07 32.900,00 - - 32.900,00 32.900,00 - - 32.900,00  

                 
João das Neves Vital 
Lourenço 

Empreitada 
“ Requalificação do 
Acesso ao Ecocentro – 
Rua do Bonfim/Ferro de 
Engomar”  

14/11/07 31.674,72 d)   16/11/07 11.082,75 - - 11.082,75 11.082,75 - - 11.082,75  

                 

Totais.....   2.960.635,89     1.378.876,90 40.867,21 30.427,46 1.450.171,57 2.032.756,10 41.797,94 93.271,23 2.167.825,27  
 
 (5) Coluna a preencher e acordo com as seguintes modalidades: 

a) Concurso público; 
b) Concurso limitado com prévia qualificação; 
c) Concurso limitado com a apresentação de candidaturas; 
d) Concurso limitado sem a apresentação de candidaturas; 
e) Por negociação com publicação prévia de anúncio; 
f) Por negociação sem publicação prévia de anúncio; 
g) Ajuste directo. 

 
 
 


